
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 28.12.2016 № 638________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 20.08.2014 № 418

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 20.08.2014 № 418 
«О предоставлении субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета и налоговые и неналоговые 
доходы бюджета Тульской области, на развитие сельского хозяйства 
в Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернато 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 28 .12.2016 № 638

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области

от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 

бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, 
на развитие сельского хозяйства в Тульской области»

1. Пункт 1 постановления дополнить абзацем 18 следующего 
содержания:

«Правила предоставления субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на поддержку 
экономически значимых региональных программ в области животноводства 
в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на проведение мероприятий по предупреждению 
возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории 
Тульской области (приложение № 17).».

2. Постановление дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. В случае наличия на момент обращения Заявителя лимитов 

бюджетных обязательств в объеме, меньшем заявляемой суммы субсидий, 
Заявителю производится выплата субсидий в пределах имеющихся лимитов 
и направляется уведомление о выплате средств в неполном объеме в связи с 
исчерпанием лимитов бюджетных ассигнований.», изменив соответственно 
нумерацию пунктов.

3. В пункте 5 приложения № 4 к постановлению текст «пункта 3» 
заменить текстом «пункта 2».

4. В таблице приложения № 1 к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета 
Тульской области, на оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, а 
также в области развития производства семенного картофеля и овощей 
открытого грунта:

цифры «384» заменить цифрами «394»;



2

цифры «126» заменить цифрами «130».
5. В таблице приложения № 1 к Правилам предоставления субсидий, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета
Тульской области, на поддержку племенного животноводства цифры «2376» 
заменить цифрами «2576,23».

6. В приложении № 1 к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета
Тульской области, на поддержку племенного животноводства текст 
«собственные доходы» заменить текстом «налоговые и неналоговые 
доходы».

7. В приложении № 2 к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии из
федерального бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета
Тульской области, на возмещение части затрат сельскохозяйственных
товаропроизводителей на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного 
на собственную переработку молока текст «21.08.2014» заменить текстом 
«20.08.2014».

8. В пункте 2 приложения № 12 к постановлению:
текст «15%» заменить текстом «16%»;
после текста «величины сметной прибыли» дополнить текстом «, но не 

более фактически понесенных затрат».
9. В таблице приложения № 2 к Правилам предоставления субсидий, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из
федерального бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета 
Тульской области, на возмещение части затрат на проведение
культуртехнических мероприятий:

цифры «69,28» заменить цифрами «66,34»;
цифры «30,72» заменить цифрами «33,66».
10. В пункте 2 приложения № 15 к постановлению:
текст «40%» заменить текстом «70%»;
после текста «указанной в проектно-сметной документации» дополнить 

текстом «, но не более фактически понесенных затрат».
11. В абзаце 5 пункта 5 приложения № 15 к постановлению текст 

«, имеющей свидетельство на проведение данного вида работ» исключить.
12. Абзацы 10, 14 пункта 5 приложения № 15 к постановлению



3

исключить.
13. В приложении № 1 к Правилам предоставления субсидий, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета 
Тульской области, на возмещение части прямых понесенных затрат на 
создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса, а 
также на приобретение техники и оборудования текст «21.08.2014» заменить 
текстом «20.08.2014».

14. Постановление дополнить приложением № 17 следующего 
содержания:

«Приложение № 17 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 20.08.2014 № 418

ПРАВИЛА
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из федерального бюджета и налоговые и 
неналоговые доходы бюджета Тульской области, на поддержку 

экономически значимых региональных программ в области 
животноводства в целях возмещения части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на проведение 
мероприятий по предупреждению возникновения и распространения 

африканской чумы свиней на территории Тульской области

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия 
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета и налоговые и неналоговые 
доходы бюджета Тульской области, на поддержку экономически значимых 
региональных программ в области животноводства, на возмещение части 
затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на проведение 
мероприятий по предупреждению возникновения и распространения 
африканской чумы свиней на территории Тульской области (далее -  
субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой 
поддержки, связанной с возмещением части затрат сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, занимающимся свиноводством (далее -  Заявители), 
направленных на снижение риска заноса инфекционных заболеваний для 
дооснащения защищенных предприятий промышленного свиноводства в



4

размере 30% стоимости оборудования, приобретенного не ранее 1 января 
года, предшествующего году предоставления субсидии.

3. Для получения субсидий Заявитель представляет в министерство 
сельского хозяйства Тульской области (далее — Министерство) следующие 
документы:

заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам;
справку-расчет по форме согласно приложению № 2 к настоящим 

Правилам;
копии договоров (контрактов) купли-продажи оборудования;
копии накладных, платежных документов, подтверждающих оплату 

приобретенного оборудования;
копию акта о приеме-передаче оборудования;
справку об отсутствии просроченной задолженности по заработной 

плате, подписанную руководителем;
справку об отсутствии в отношении сельскохозяйственного 

товаропроизводителя принятого решения о ликвидации либо введенной 
одной из процедур, применяемых в деле о банкротстве, предусмотренных 
Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)», подписанную руководителем.

4. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности, 
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.

5. Министерство осуществляет проверку представленных документов, 
регистрирует их в день поступления в порядке поступления в журнале 
регистрации заявлений, который нумеруется, прошнуровывается и 
скрепляется печатью.

Представленные документы для получения субсидий рассматриваются 
Министерством в течение 10 рабочих дней со дня их регистрации.

О принятом Министерством решении о предоставлении субсидии или 
об отказе в предоставлении субсидии делается соответствующая запись в 
журнале регистрации заявлений.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов направляет Заявителю письменное уведомление об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.



5

В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» перечень Заявителей, по которым 
принято решение о предоставлении субсидии.

6. Министерство в течение 10 рабочих дней с момента размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня Заявителей, по которым принято решение о 
предоставлении субсидии, формирует и направляет заявку на 
финансирование в министерство финансов Тульской области.

7. Министерство финансов Тульской области в течение 5 рабочих дней 
со дня получения заявки перечисляет средства на выплату субсидий на счет 
Министерства, открытый в установленном порядке.

8. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств 
перечисляет средства на счет Заявителя, открытый в установленном порядке.

9. Министерство обеспечивает соблюдение получателями субсидий 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

10. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 
сведений и документов, в том числе подтверждающих целевое 
использование субсидий, возлагается на Заявителя.

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня установления факта 
нарушения Заявителем условий, установленных при предоставлении 
субсидий, направляет Заявителю письменное требование о возврате 
субсидий.

В случае нарушения Заявителем условий, установленных при 
предоставлении субсидий, Заявитель обязан в течение десяти рабочих дней 
со дня получения письменного требования Министерства о возврате 
субсидии возвратить ее в доход бюджета Тульской области.

В случае если субсидия не возвращена в установленный срок, она 
взыскивается Министерством в доход бюджета Тульской области в порядке, 
установленном действующим законодательством.

11. Министерство и орган государственного финансового контроля 
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями.

12. В случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о 
предоставлении субсидий, не использованный Заявителем на 1 января 
текущего финансового года остаток субсидий подлежит возврату в бюджет 
Тульской области в соответствии с требованиями, установленными 
бюджетным законодательством Российской Федерации и Тульской области.



6

Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии из федерального 
бюджета и налоговые и неналоговые доходы 

бюджета Тульской области, на поддержку 
экономически значимых региональных программ в 
области животноводства в целях возмещения части 

затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей 
на проведение мероприятий по предупреждению 
возникновения и распространения африканской 
чумы свиней на территории Тульской области

Заместителю председателя 
правительства Тульской области -  

министру сельского хозяйства 
Тульской области

заявление.

(наименование организации, района)
Тульской области просит оказать государственную поддержку из 
федерального бюджета и бюджета Тульской области на поддержку 
экономически значимых региональных программ в области животноводства 
в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на проведение мероприятий по предупреждению 
возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории 
Тульской области в соответствии с постановлением правительства Тульской 
области от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 
бюджета и налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской области, на 
развитие сельского хозяйства Тульской области» и принять пакет документов 
для рассмотрения.

Перечень документов прилагается:
1.
2.
3 .

Итого листов:
Руководитель организации-получателя субсидий

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.
Дата



7

Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий, 

источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета 

и налоговые и неналоговые доходы бюджета Тульской 
области, на поддержку экономически значимых 

региональных программ в области животноводства 
в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на проведение мероприятий по 

предупреждению возникновения и распространения 
африканской чумы свиней на территории 

Тульской области

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
на предоставление из федерального бюджета и бюджета 

Тульской области субсидий на поддержку экономически значимых 
региональных программ в области животноводства в целях возмещения части 

затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на проведение 
мероприятий по предупреяудению возникновения и распространения 

африканской чумы свиней на территории 
Тульской области

з а ___________ 20_ года
по  ______________________________________________________________ Тульской области

(организация -  получатель субсидий, район)
Банковские реквизиты получателя:
ИНН/КПП__________________________________ Р /с _____________________________________
БИК К/с
ОКПО____________________________________ОКАТО
Банк
Юридический адрес получателя

Наименование Наименование
оборудования

Стоимость
оборудования,

рублей

Ставка
субсидии,

%

Сумма причитающейся 
субсидии, рублей

из
федерального

бюджета

из
бюджета
Тульской
области

Возмещение части
затрат на
дооснащение
защищенных
предприятий
промышленного
свиноводства

30

Итого

Руководитель организации -  получателя субсидий ____________________Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер организации -  получателя субси д и й _______________ Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «_____» _______________20__г.

и сп .___________ телефон_____________

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки) » .



8

15. Приложения №№ 1-12, 15, 16 к постановлению дополнить 
соответственно пунктами 21, 23, 21, 14, 14, 14, 14, 13, 14, 15, 15, 12, 14, 17 
следующего содержания:

«В случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о 
предоставлении субсидий, не использованный Заявителем на 1 января 
текущего финансового года остаток субсидий подлежит возврату в бюджет 
Тульской области в соответствии с требованиями, установленными 
бюджетным законодательством Российской Федерации и Тульской 
области.».


